Mithat Paşa, önceleri Niş ve daha sonraları Silistre ile Vidin’in birleşmesiyle oluşan Tuna vilayetinde valiyken, köylünün teşkilatlı bir zirai kredi sistemine kavuşmasındaki zorunluluğu görmüştür. Tuna vilayetinin “Piro” kasabasında 1863 (1280) yılında ilk teşkilatı kurmuş ve 1867 yılında da resmîlik kazandırmıştır. Bu teşkilata da “Memleket Sandığı” adı verilmiştir.(Memleket Sandıkları Nizamnamesi 17 Rebiülevvel 1284(1867), Madde:6)

Menafi Sandıkları da gerekli olan tedbirleri alamadığından ve düzenli bir politika izleyememesinden dolayı ortadan kaldırılmıştır. Sonrasında, 1888 yılında Ziraat Bankası kurulmuştur. Ziraat Bankası’nın kurulduğu yıllarda devralınan sermaye 2.2 milyon altındı. 1889 yılında yurdun pek çok yerinde Ziraat Bankası’nın teşkilatlanabilmiş olması, menafi sandıklarının önceden kurulması ile ilgilidir. (Saka, Sayı: 46, s. 6-7) Ziraat Bankası’nın ilk

genel müdürü Mikail Portakal'dır. İlk personel kadrosunu mülkiyelilerden oluşturmuştur. Meşrutiyet yıllarına gelindikten sonra yeni nizamname hükümlerince işlemlere başlanmıştır. (Bora, 1977, ss. 24-27)

Ziraat Bankası'nın kuruluşundan sonra, İzmir'de kooperatif hareketinin gelişimi ile ilgili olarak bazı çabaların olduğu görülmektedir. İzmir'de 1316 (1900) yıllarında "Köy bakkalları" kurulması girişimi, köy tüketim kooperatifçiliğinin gelişimi ile ilgili olması açısından büyük önem taşımaktadır (Arıkan,1989,ss.31-43). Vali Kamil Paşa, köylüleri soyguncu tüccar ve gezici esnaf elinden kurtarıp, kendi kuvvetleri ve kaynakları ile kendi ekonomik durumlarını koruyacak bir çare olarak köylerde, kooperatif bakkal kurmak için harekete geçmiştir.

Bu alanlarda faaliyet gösteren teşebbüsler, sermaye sağlamak durumundadırlar. Ethem Nejat'a göre, sermaye sağlamak için en gerekli olan kurumlar şirketlerdir. Osmanlı Devleti'nde şimendüfer, tramvay, rıhtım, modern liman kumpanyaları adı altında Avrupa sermayelerinden oluşan şirketler bulunmaktadır.(Nejat, 1323 (1907), s. 252)

Ahmet Cevat Emre, II. Meşrutiyet yıllarında kooperatif düşüncesinin yayılmasında en etkili olan isimlerden birisidir. Girit'in Resmo kasabasında doğan Ahmet Cevat, tüccardan Sakallızade Hasan Hulki Efendi'nin oğludur. Girit'ten İstanbul'a gelerek Kuleli İdadisi'ne girmiş ve buradan Mekteb-i Hayriye'ye birincilikle geçmiştir.

Ahmet Cevat tarafından çıkarılmış olan bu kitap, ilk

olarak *İkdam* gazetesinde tanıtılmış ve daha sonraları pek çok dergi ve gazetede bu eserle ilgili yazılar çıkmıştır. Mehmet Zeki tarafından yazılmış olan bir yazıda bu eserin içeriğinden ve kooperatifçilik hareketindeki yerinden söz edilmektedir.(Zeki, 1330 (1914), ss. 231-233)

Ahmet Cevat, kooperasyonun özelliklerinden söz ederken ve üreticiye, tüketiciye olan faydalarını açıklarken gerekli olan eşyayı üreticiden alarak, arada kazanç elde eden tefecileri uzaklaştırıp tüketicilere üretilenleri sunmanın en iyi yöntem olduğunu söylemektedir. Kooperatifçiliğin amacı, tüketicileri kendi kendilerinin taciri ve üreticisi yapmaktır. (Cevat, 1334 (1918), s. 353) Ahmet Cevat kooperatifçilik konusunu açıklarken herkes tarafından iyi anlaşılması için bu konuda çeşitli örnekler vererek anlatmaktadır. Kooperatifçiliği tanımlarken vermiş olduğu bir örnekte teavünü, birkaç kişinin toptan bir ceviz ağacını alarak toplayıp aralarında taksim etmesiyle, bu taksimden çarşıda satılan fiyattan yarı yarıya yararlanılması şeklinde açıklamaktadır.

Ahmet Cevat Emre, okullarda ulusal bilinci oluşturacak olan “terbiye-i iktisâdiye”nin verilmesi görüşünü savunmaktaydı. Ahmet Halit Bey tarafından çıkarılmakta olan *Talebe Defteri* mecmuasında da yazmış olduğu makalelerle öğrencileri ortaklaşa ve dayanışma içinde çalışmaya “Arttırma Sandıkları” oluşturmaya çağırmakta idi. Öğrencilere yönelik olarak Mehmet Asım ile birlikte 1334 (1918) yılında çıkarmış olduğu *Anadolu Yavrusunun Kitabı*, Mekatib-i İbtidaiye’nin dördüncü sınıfında okutulan ve “malumat-ı diniye, kıraat ve musahabe-i ahlakiye, sarf, imla, tahrir, coğrafya, tarih, eşya, ziraat, hesap, hendese, resm ve el işleri” gibi konuları işleyen bir eserdir.(Bakınız :Us, Emre,1334)

Aydın Kooperatif İncir Müstahsilleri Anonim Şirketi Heyet-i Umumiye Mazbatası, Meclis
İdare Raporu, (1339-1923) Kontrol Memurunun Raporu, Bilanço ve
Mizan-ı Umumi, 1334-1338, İzmir.

Cemal, Kooperatif Şirketler Kanunu Layihası ve Esbab-ı Mucibesi, 1330 (1914), Matbaa-i
Âmire, İstanbul.

Memleket Sandıkları Nizamnamesi, 17 Rebiülevvel 1284 (1867), Madde: 6.

Rıfkı İsmail, (1331) İtibar-ı Zirai ve Kooperatif Şirketleri Hakkında Romanya, Macaristan,
İtalya ve Bulgaristan'da İcra Edilen Tetkikât-ı Netayicini Havi Rapor,
Dersaadet Matbaa-i Osmaniye.

Kitaplar

ARIKAN, Zeki, (1997), Tarihimiz ve Cumhuriyet, Muhittin Birgen (1885-1951), İstanbul.

- ÇAĞLAR, Ziya,(1992), Kooperatifler Mevzuatı, Açıklamalı – Örnekli – İçtihatlı, T.K.K. yay., Ankara.
- DUMAN, Hasan, (1994),“Başlangıcından Karınca'ya Kadar Türk Basın Tarihine Kısa Bir Bakış”, *Karınca Kooperatif Postası*, Yıl: 60, Sayı: 692, , s. 46.
- EMRE, Ahmet Cevat, 1329 (1913), İktisatta İnkılâp İstihlâk Teavün Şirketleri, Kitabhane-i İslam ve Askeri, (Neşreden: İbrahim Hilmi), İstanbul.
- (EMRE) Ahmet Cevat-(US),(1334) ,Mehmed Asım, Anadolu Yavrusunun Kitabı, Kitabhane-i İslâm ve Askeri, İstanbul, Orhaniye Mtb.
- ERKAL, Mustafa E.,(1976) Fındıkoğlu Bibliyografyası'na Ek (1958-1971), (Sosyoloji Konferansları 13.

11.
- ETE, Muhlis, (1944)“Dr. Cevdet Savran ve Kooperatifçiliği”, Karınca, Yıl: 10, Sayı: 91, s. 3.
- _____(,1946) “Siyasal Bilgiler Okulunda Yeni Kurulan Kooperatif Münasebetiyle”, Siyasal Bilgiler Okulu Dergisi, Ankara, Sayı: IV’den ayrı basım, ss. 1-12.

Ethem Nejat, 1323 (1907),“Memleketimiz ve Kooperatif Şirketler”, Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi, s. 252.

FINDIKOĞLU, Ziyaettin Fahri,(1970), “Kooperatif Eğitimi”, 1163 Sayılı Kooperatifler Kanununun Uygulanmasında Kooperatiflerin Durumu ve Sorunları, Cilt I, (VII. Türk Kooperatifçilik Kongresi Tebliğleri), T.K.K.

14-15.
- İVGİN, Hayrettin, (1985),“Ölümünün 40. Yıldönümünü Bitirirken Dr. Cevdet Nasuhi Savran”, Karınca, Sayı: 578, s. 27.
- KANSU, Ceyhun Atuf, (1979),“Atatürk ve Toprak”, Atatürk ve Toprak – Atatürkçü Düşünce Üzerine Denemeler, T.T.K., yay., Ankara.
- Mehmed Zeki, 1330 (1914), “İktisatta İnkılâp”, (Muharriri: Ahmet Cevad), İctihad, ss. 231-233.
- Mehmed Zühdü,1331(1921), “İktisâd-ı Milli”, Türk Yurdu, Yıl: 4, Cild: 8, Sayı: 6, s. 2616-2617.
- MEMİŞ, İhsan, (1987),“Basın ve Kooperatifçilik”, Karınca, Yıl: 53, Sayı: 602, s. 29-30.
- MÜLAYİM, Ziya Gökalp Mülayim,(1958),“Ziraat Fakültesinde Zirai Kooperatifçilik Dersi”, Karınca, Yıl: 25, Sayı: 263, s. 11-12.
- NASRATTINOĞLU, İrfan Ünver, (1982),“Türk Kooperatifçiliğinin Temeltaşı Uzgören’le Sohbet”, Karınca, Sayı: 542, ss. 11-13.
- NEJAT,Ethem, 1323(1907), “ Memleketimiz ve Kooperatif Şirketler”, Osmanlı Ziraat ve Ticaret Gazetesi,s.252
- OĞUZHAN, Oktay, (1993),“Türk Kültürüne Yabancı ve Kooperatifçiliğe Uzak Bir Bakan: Durmuş Fikri Sağlar!”, Karınca, Yıl: 59, Sayı: 682, s. 42-43.
- ÖZÇELİK, Ahmet,(1994) “1929-30 Dünya Ekonomik Buhranının Türkiye Tarımı Üzerine Etkileri”, Kooperatifçilik, Sayı: 104, ss.